RESPONDEO, Hic locus maximè nobis fauet, non enim negat Apostolus, nos sufficientes esse, sed negat nos esse sufficientes ex nobis, continuo enim addit: *Sed sufficientia nostra ex Deo est.* Itaque sufficientes aliquid cogitare, imò etiam velle, & facere; sed posteaquam vires à Deo accepimus, & nisi liberi essemus arbitrij, non rectè diceremur non sufficere ex nobis, sicut non rectè diceret aliquis, iumentum, aut lapidem non sufficere ex se aliquid cogitare de Deo.

SEXTO, proferunt illud 1. ad Corinth. 12. *Qui operatur omnia in omnibus.*

RESPONDEO, Sed non nisi cooperantibus nobis salutem nostram operatur. Alioqui frustra dixisset Dominus Ioan. 6. *Operamini non cibum, qui perit, &c.*

SEPTIMO, proferunt illud ad Philippen. 2. *Qui operari velle & perficere pro bona voluntate.* At operari ipsum velle, non est iuuare, vt possimus velle, sed est simpliciter facere vt velimus.

RESPONDEO, Cum Deus operatur in nobis velle, non iuuat solum, vt possimus velle, sed excitat & iuuat, vt re ipsa velimus. Proinde non facit hoc sine nobis, alioqui non diceret ibidem Apostolus: *Cum timore & tremore salutem vestram operamini,* sed diceret, nihil est quod vos operemini, nam solus Deus operatur in vobis velle & perficere.

OCTAVO, proferunt illud 1. Ioannis 3. *Qui natus est ex Deo, non potest peccare, quia semē Dei manet in eo.* Cūtra controuersiam (inquit CALVINVS) elicitur ex verbis Ioannis sic efficaciter gubernari diuinitus piorum corda, vt inflexibili affectu sequantur.

RESPONDEO, Nomine seminis non intelligit S. Ioannes gratiæ auxilium, quod hominem determinet ex necessitate ad operandum, vt Calvinus sentire videtur, sed gratiæ charitatis infusæ, vt cognosci potest ex Hieronymo in li. 2. aduersus Iouinianum, & ex August. tract. 5. in epist. Ioannis. Quod etiam manifestè colligitur ex verbis ipsius Ioannis. Non enim dicit, peccatorem non posse non conuerti, aut non credere, quia semen Dei manet in eo: Sed non posse peccare eum, qui iam ex Deo natus est, id est, hominem iustum, quia semen Dei manet in eo. Itaque vocat semen Dei ipsam natiuitatem ex Deo, siue id, per quod homo natus est ex Deo, & est filius Dei, quæ est ipsa charitas infusa in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Porrò qui habet charitatem (vt sæpè iam diximus) neque peccat, videlicet lethaliter, neque peccare potest, dum manet in eo charitas, sed absolute charitatem amittere, imò etiam abijcere potest & peccare.

NONO proferunt testimonia ex cap. 2. & 5. ad Ephes. & ex cap. 5. Ioannis, vbi peccatores dicuntur mortui & sepulti, nec nisi per Christi gratiam reuocantur ad vitam. Certè enim mortui homines, & sepulti, nec cooperantur Deo, si fortè velit eos ad vitam reuocare, neque liberum est eis in morte permanere, aut à morte resurgere.